中国纺织服装教育学会
中纺教 (⒛23)29号

关于举办
“
新澳杯

”
第十四届全国大学生纱线设计大赛的

通知

各相关高等院校 :

全国太学生纱线设计大赛是面向国内纺织服装院校的专业赛

事。大赛 旨在传承、发展和开创纱线产品的原创性、功能性与实

用性,加 强纺织专业院校、纺织生产企业、纺织品设计人员的交

流、展示与合作,引 导并激发纺织高校学生的学习和研究兴趣 ,

培养学生创新精神和实践能力,发现和培养一批在纺织科技上有

作为、有潜力的优秀人才。在成功举办了十三届大赛的基础上 ,

决定举办第十四届全国大学生纱线设计大赛。现将本届大赛的有

关情况及要求通知如下 :

一、组织机构

主办单位:中 国纺织服装教育学会

承办单位:盐城工学院

支持单位:浙江新澳纺织股份有限公司

为保证参赛作品的质量,推动各高校学生科技创新活动的开

展,各高校成立活动协调小组,设立联络人,负责本校学生参赛

项目的协调、评审及申报工作。

二
`大赛主题

创新·自然·时尚

三、参赛作品内容和要求

(一)设计内容

纱线必须由参赛学生本人负责设计和纺制,重 点考察纺纱原

料创新、组份及功能创新、纺纱方法创新、纱线结构设计创新、

纱线花式设计创新,以及纱线设计加工难度与市场应用价值。作

品以实物设计为主,鼓励具有新颖创意的毛纺纱线设计产品。

(二 )作 品要求 :

1.实物设计可提供管纱或筒纱若干支,但一定要是成纱的原

始卷装形式。同时附上
“
纱线设计说明与作品简介

” (附件 4)的

文字稿 (格式要求:白 色 M纸 ,正文小四号宋体,英文字体 Tirnes

New Roman,1.5倍 行距)。
“
纱线设计说明与作品简介

”
要说明作

品的设计思路及创新点、原料选配、结构风格特征、纺纱工艺流

程和工艺参数、后处理要求、主要用途等。

2.为 了更好表现所设计纱线的应用效果及功能特性,建议用

参赛设计的纱线织成机织面料、针织面料进行展示,对相应功能

进行评价说明。所提供面料只为纱线评选服务,并且注意 :

(1)面料必须由参赛学生本人负责设计和制作,包括织造、

煮练、染色和定型等。

(2)制 作的面料要留有布边,机 织和针织面料样品大小 :

100r1m× 15Olnm,针 织面料也可以提供样衣 (不作要求)。

3.为 进一步规范大赛,更直观地展示作品的特色,本次参赛

作品除了提交作品申报书 (附 件 3)、 纱线设计说明与作品简介

(附件 4)外 ,另 需提交
“
参赛作品评审简表

”1份 (模板参考附

件 5:参赛作品评审简表模板,样板可参考附件 6:《参赛作品评

审简表》样板 )。

四:评审办法

(一 )评选标准

以作品的科学性、创新性及实用性为基本评判标准。

(二)评选方式

组委会根据作品形式、类型和数量,聘请院校和企业专家组

成初评委员会,负责对作品进行初评并提出入围名单;入 围作品

经另行组建的终评委员会评审,确定获奖名单。

五、奖项设置

本次大赛设立特等奖、一、二、三等奖。

六、参赛方法

(一)参赛对象

全国各院校纺织、服装、轻化工程等专业的本科生,每个作

品的参与人数不超过 3人。

(二 )报名方式

参赛对象于 7月 30日 前填写 《报名表》(附件 1)以及 《第十

四届全国大学生纱线设计大赛报名汇总表》 (以 下简称《汇总表》,

见附件 2),由 各高校联络员将 《报名表》电子版+单位盖章扫描版

以及 《汇 总 表 》 电 子版 一 起 发 送 到 组 委 会 指 定 邮 箱 :

sxsjds⒛ 23@126。 cOm并 以组委会确定收到邮件为准。

七、时间安排

(一)组织发动阶段 (⒛23年 6月 至 7月 )

1.下发大赛通知,各高校宣传发动。

2.各校于 ⒛23年 7月 15日 前成立协调小组,并 向大赛组委

会上报联络员名单及联系方式 (联 系电话和电子邮箱)。

3.各参赛高校确定本校参赛组织实施计划,在学生申开展充

分的宣传发动工作。

(二 )组织申报、作品递交及评审阶段 (⒛23年 9月 至 11月 )

l。 各校参赛协调小组对申报作品进行资格审查,并择优推出

本校参赛作品;于 9月 1日 至 10月 20日 向大赛组委会邮寄
“
作

品申报书
”(附 件 3,一 式一份)和

“
纱线设计说明与作 品简

介
”(附件 ⒋ 一式一份)、 参赛作品简表 (一 式一份)纸质版以及参

赛作品实物,其 中
“
纱线设计说明与作品简介

”
中不能出现作者

及其所在学校单位的任何信息;并发送
“
作品申报书

”
和

“
纱线

设计说明与作品简介
”

电子版文档一份至组委会邮箱,文件名统

一为: “作品申报书+高校名+申 报者姓名
”
和

“
设计说明+高校名

+申 报者姓名
”

。

2.⒛23年 1l月 上旬,组委会进行申报作品的资格和形式审

查,并根据各校参赛推荐作品情况,聘请相关专家组成初评委员

会,确定入围终评的作品。

(三)终评、总结、表彰阶段 (⒛23年 11月 下旬)

⒛23年 11月 下旬,组织终评委员会对入围作品进行终评,并

对最终获奖作品进行颁奖和作品交流。终评和颁奖仪式将在东华

大学举行,届 时将邀请教育部高等学校纺织类专业教学指导委员

会、中国纺织服装教育学会、主要参赛院校相关领导、评审专家、

指导教师代表、获奖学生代表等参加颁奖仪式。

八、注意事项

(一 )大赛
“
作品申报书

”
、

“
纱线设计说明与作品简介

”
、

“
参赛作品评审简表

”
以及参赛作品实物递交截止 日期为⒛23年

10丿目 20 日。

(二 )本次大赛所有作品必须为参赛者本人自行设计,大赛评

委会不负责作品拥有权的核实,若发生侵权行为由参赛者承担法

律责任。

(三 )赞助单位对获奖作品有优先使用权,参赛作品不退回。

(四 )大赛组委会拥有本次大赛最终解释权。

九、联系方式

(一)大赛组委会联络处

盐城工学院纺织服装学院

地址:江苏省盐城市亭湖区希望大道中路 l号 ,盐城工学院

纺织服装学院,第 十四届全国大学生纱线设计大赛组委会 邮编 :

224051。

(二 )大赛咨询

崔红老师 1380⒛78067 郭岭岭老师 1888810u79

林洪芹老师 15205112210

(三 )大赛报名表、参赛作品提交及确认

崔红老师 1380⒛78067 李聃阳老师 1590o375703

(四 )投稿邮箱

sxsJds2023@126。 com

各注:参赛作品实物统一寄至崔红老师处。

附件 :

1.第十四届全国大学生纱线设计大赛报名表

2.第十四届全国大学生纱线设计大赛报名汇总表

3.作 品申报书

4.纱线设计说明与作品简介   ∷

5.《参赛作品评审简表》 模板

6.《参赛作品评审简表》 样板

猁怼 N确F琉睽